mitius punitur, nec poena capit is puniendus esse qui foueas seu vallū ciuitatis transcederet quando ciuitas non muris sed vallo circundata est, ut esse casum singularem in l. desertorem. §. nec nō de re milit. trad. Cæpol. deseruitu. præd. vrba. tit. de scal. sub num. 9. vbi allegat Corn. consi. 76. incip. præsens. vol. 3. & ibi tradit quod ciuitas non potest alienare muros quibus munita est, nec in eis super ædificare licitū esse nisi iussu Principis.

Sed in materia ciuili æquitas suader, vt vicino liceat in muro communis scalam apponere, quando parieti non est damnosum, etiam quod vicinus æreferat per l. fistulas vbi glo. §. fi. ff. de ser. vrb. & etiam licet super solo publico quādo quis vult, propè murum suum ædificare, & scalam facere, & hoc quatenus suus porticus, vel suum stillicidium domus suæ protendit, quoniam circum scriptis statutis, vel inueterata consuetudine id fieri posse & licere dicit Cæpol. loc. supra citato Rubr. de scalis sub nume. sexto & 7. & ibi idem tenet super solo vicini quatenus stillicidium nostrum protendit super dicto solo per text. leg. in fin. ff. de ser. vrb. præd. Sed re vera quilibet solum suum in pace possidere deberet, sicuti spiritualiter S. Paul. dicit ad Ephes. capitulo quinto quod quilibet possideat vas suum in sanctificatione. Sed in proposito nostro quid si quis fugiat ob delictum, aut ob graue debitum cum scalis sub numer. 158. versic. & ille qui est arrestatus.

* Præterea qui non intrat per ostium fur & latro etiam dicitur, ut illi qui ad officia & dignitates indigne pretio, & pecunia admittuntur: nam vt alias dixi qui emunt officia (circumscriptis mōribus regionis) habent contra se præsumptionem, videlicet quod per fas, & nefas mul toplus lucrari cupiant ut in 5. part. nume. 147. &c qui ad digitates ascendunt aliter, quam ob merita, præsumptio est quod minus prudenter illam dignitatem agant, quod experientia ostendit, ad faciunt quæ dixi in prima par. sub nu. 42. vers. ideo iux. 1. impress.

* 328 Similiter illi qui curat spiritualiter infirmos spirituales, vel etiam corporales, si alio modo, uel alia via medicinam præbeant, quām canonican, errant valde, nam canonice medere debent, alioquin languores augent & tenentur de imperitia. Illicitas. §. sicuti vbi Bart. ff. de offic. præsi. l. qua actione vbi Bar. & Flor. ff. ad l. Aquil. Spec. in tit. de salar. §. fi. vers. Languet. idem in ti. de Magistr.

* Et Medicus tria scire debet circa infirmitatem. 1. à quo sit causata, 2. in quo statu reperitur eger. 3. præuidere futurum euentum ut per Car. in ca. ad autes de æta. & qualit. & trad. Rip. de remed. contra. Pest. nu. ... At illi qui per incantationes medicant non medicant canonice, & non intrat per ostium, ideo fures, & latrones, ut in l. 1. §. Medicos vbi gloss. ff. eod. talia enim sunt de genere prohibitorum ut tot. titu. de frigid. & maleficat in decreto. & Nauar. Confess. capit. decimoprimo per tot. Ast caueant Medici spirituales à simonia, quoniam non est per ostium sed per fenestras ingredi, sed subtus canales Sulphureos. Nauarr. capit. 23. nume. 99. vbi luculenter le simoniacis tractat idem de peccatis Medicorum capit. 25. nume. 60. & cap. 26. num. 112. ibi de peccatis clericorum quo ad beneficia obtinenda & num. 141. de peccatis Prædicatorum, & qualiter in prædicatione se habere debeat, tam circa modum

quām circa doctrinam, & alia omnino necessaria, ac de rebus fugiendis, & expetendis ab eis si dabitur mihi tempus, videbis me non esse purum doctorem.

Ad supradictam verò regulam quod qui non intrat per ostium, dicitur fur & latro, limitat lito illam primo tempore belli iusti, nam ne dum per fenestras, verum etiam per antros & caueras, minis, & contrà minis ingredi, & egredi di licet, argum. leg. 1. de vi & vi. armat. 2. fallit quando seruus vel ancilla clauem perdiderit quia per fenestram licitum est ingredi & egredi per c. quæ propter de reg. iur. in 6. facit Bart. in l. omnes populi sub num. 55. de iust. & iur. 3. fallit causas extinguendi incendium & saluandi res, & personas, quia & per fenestras & per tectum, & omni modo licitum est ingredi, & egredi. Sed si eo tempore sub prætextu extinguendi ignem aliquid surripiat, abscondat, aut furatus sit, restituere omnino debet, intra annum alioquin tenebitur in quadruplum, intra annū in simplum. & criminaliter tanquam fur & latro conueniri poterit l. in eum & ibi Bald. C. de fur. Spec. in titu. de raptor. vbi plura in hac contingentia facti, & si pro parte vicini aliquid factum erit ad effectū damni evitandi principaliter, & in consequentiā damnum afferat vicino suo, in cuius domo est incendium, is excusabitur, quoniam metus incendij dicitur iustus metus Specul. titu. de depos. §. 2. in fin. Salyc. in leg. qui fortuitis. Cod. de pig. actio, & ideo vicinus iustum habet causam feren di aquam in suam domum, quando ignis comburit, domum alterius vicini, & satis in ore vulgi ita dici solet, nec prætextu vicinitatis; vel amicitia tenetur de iure humano propria bona exponere periculis pro adiuuando vicino, vel amico caue. Hinc Pericles Atheniensis scriptum relinquit amicis usque ad aras, quem in propos. refert Tiraq. de pgn. temp. cauf. 22. sub nume. 88. & nume. 87. refert Cic. dictum libr. de amicit. Si qua fortuna acciderit, vt minus iuste amicorum voluntates adiuuandæ sint, in quibus eorum, aut caput, aut fama agatur, declinandum est de via modo, ne summa turpitudo sequatur, est enim quatenus amicitia venia dari possit, verum ipse Tullius Cicer, melius cogitandi ab hac sententia discessit, nullam enim, ait, esse excusationem peccati, si amici causa peccaueris, hancque primam in amicitia legem sanctuerat, vt neque rogemus, restupes, neque faciamus rogati hæc ille vnde sequitur illud, ab amicis honesta peramus. At charitate christiana pro salute amici, & proximi, & vitam exponere debemus, animam vero Deo seruandam Paul. 2. Corint. cap. 11. ad Galat. cap. 5. ad Roman. capit. 13. & qui pro Deo perdidit animam suam in hoc sæculo inueniet eam in Paradiso secundum Luc. cap. 9. & Tiraquel. loc. cit. cauf. 23. nume. 4. recenset dictum Hesiod. quod quemadmodum, ex bonis probisque vicinis multa nobis commoda, & oblectamenta proueniunt non secus atque consanguineis, & amicis, sic & ab improbris multa quotidie in commoda, aut detrita menta oriuntur. Et si latenter nocere non valet patenter domum nostram fumo obsecrare quod tamen tempo e nuptiatum tollerandum est per Angel. & Castren. in l. quædam liberos. ff. de ser. vrb. præd. refert Cæpol. cod. titu. de Camino nu. 6. si modo fueris unus, ex iniuriantis pro ut urbanitas ac ciuilis conuersatio exposcit, vt tener Tiraq. loc. cit. cauf. 22. nume. 75. glo. si denunciationem

in fi. C. de nuptijs. At sunt præfecto quidam amici qui verbis alium amicum vocant, & esse (aiū) vnum de familia & domo sua, sed tempore latitia amicus est de domo sicut Propholus hoc est batiporat quod stat de foris, in ostio donec domus.

Et scias quod vbi non est rigor correctio disciplinæ clericorum vitam, honestas, & religio dissipantur vt per Domin. de Sancto Geminiano post sua const. in quodā sermone ad clerum circ. princ. Nam peccata clericorum & aliarum personarum in dignitate constitutatum sunt maiora quanto enim quis est præstantior alijs, tanto magis excellentior, & honestior esse debet vt in authentic. de defensor. ciuit. §. si vero quædam col. 3. Nauar. confess. cap. 23. num. 607. usque ad num. 151. & in puncto per Seraph. Cas. conscient. 107. vbi peccata grauiora esse in Religiosis tribus modis ait, primo quando sunt contra tria vota, vt de peccato luxuriæ contra castitatem, furti contra paupertatem, & in obedientiæ, contra obedientiam secundo si in contemptum diuinæ bonitatis peccent, nam ingratitude eorum magis aggravat tertio quando scandalum obuenient eorum culpa, nam ipsi appellantur sed sapientiæ, & lucerna super candelabrum ab Euangel. Matth. c. 5. & S. August. ad Hippoens ait ex quo Dei seruite cepi, quomodo difficile sum expertus meliores quam qui in monasterijs profecerunt, ita non sum expertus peccatores, quā qui in monasterijs ceciderunt. Et Seraphyn. cas. 29. tractat qui nam maius peccatum facit Adam, an Èva.

* Attamen propter infirmitatem carnis, & imbecillitatem spiritus non sunt exclusi à diuina misericordia si penitentia ducti, recipiscant, non enim veni vocare iustos, sed peccatores exceptis peccantibus in Spiritum Sanctum Marc. 10. Luc. 12. Et omnis qui dixerit verbum in filium hominis remittetur illi si autem in Spiritu sanctum blasphemauerit non remittetur ei vi. Nauar. loc. cit. Qui sunt nobiles si delinquant id prouenit a peccatis eorum, si ignobiles, à praua eorum natura delinquunt.

Verum indiscretæ mortificationes sunt dannata pulchre Elalias c. 5. 7. quando sunt impedimentoo cure, & officio debito tam in laicis, quam in Ecclesiasticis vt per Seraph. cas. conscient. 27. Nam moderata durant, & medium tenuere beatiani. 76. in authentic. de consul. cir. princ. & officium & discretio pare passu ambulant vt p. 1. nume. 127. p. 5. nume. 37. & sic æquitas respuit summum vigorem.

Similiter circa iejunium quia si quis fit infirmus, imbecillis, minor, senex, lactans, viator, operarius, & huiusmodi ij omnes excusat de æquitate canonica, vt per Nauar. & Seraph. tit. de iejunio, & cas. 44. ac omnes alios summi stas, & in diebus. Quadragesimalibus toties quoties quis sine licentia comedit oua, caseum, & carneum toties peccat mortaliter vnde si decem vices in una de comediat vetita facit 10. peccata mortalia, se vero edat non vetita, tunc rupere dicitur iejunium sed non comimit nisi vnum peccatum, quam vis plures in vna die edat, dummodi id non faciet in contemptum, vt ibi bibere autem non sumptuit iejunium nisi immoderata id fiat Sanct. Thom. 2. 2. quæstio. 14. artic. primo & in sum. in verb. iejunium vbi plura occurrentia in materia iejunij explicantur. Proxima prædictis est tractatio nunquid, illi qui concubinam, tenet toties pec-

peccat quoties consensit peccato, cum ea uel animo delectat. illam habere, quae est delectatio mortua apud Theolog. & dicitur, quod sic non tam continuo peccat: nam non semper habet (ut fertur) animum in patinis, sed quandoque alii quid boni facit. est bene verum quod manet coti nro in peccato mortali, & quod aliud animum vertat, donec illam pœnitentia non dimiserit vi. Nauarr. confess. cap. tertio nume. 15. capit. 16. nume. decimo, Seraph. Cas. conscient. 46. vbi examinat casum de eo qui rem inuitu domino tenet.

In æquitate, & benignitate Dei permittitur, quod quis possit secundum presentem iustitiam, non tantum pro suis culpis circa pœnas temporarias, quæ residuae sunt, ut ait Couaruu. & remissis peccatis de condigno, & rigore iustitiae satisfacere secundum Thom. 1.2. quæst. 114. articu. 6. Pau. 2. ad Cor. c. 5. & Apocaly. cap. 14. quos allegat Couaruu. in prior. par. relect. §. 4. sub numero. sexto, sed etiam eodem iure quis potest pro alienis supplere, modo qui supplet, & illi qui supplet sint in gratia Dei secundum Thom. & alios. in quarta sentent. distin. 15. Apostol. 1. ad Cor. c. 8. vbi ait ex. qualitate in praesenti tempore uestra abundantia illorum, scilicet pauperum ministrorum Christi inopiam suppleat, ut & illorum abundantia vestra inopia sit supplementum, abundantia namque Corinthij temporalibus bonis, ægredi vero erant in spiritualibus è diuerso ministri Christi spiritualibus abundabant egentes terrenis.

Adhoc vi. authoritates quas allegat Couaruu. loco citato, & me remitto determinationi S. Matris Ecclesie suffragari enim possumus alteri in gratia Dei ideoque alter alterius onera portare debemus, & in ecclesia quæ est communio fidelium communicare adiuuicem debemus, sed qui potest facere de se, & ex se, non expectat supplicatio nem alterius: nam dum tempus habemus operemur bonum, & qui potest benefacere pro se, & pro alijs dupliciter facit, & qui vult vivere sibi, alteri quoque viuet, ut ait Seneca relatus a Bald. in liberti. num. 7. C. de oper. liber. est enim maximum charitatis exercitium.

AEQUITAS IN IURE, POST- liminij. Cap. XIII.

EN iure postliminij æquitas locum habet, & retrodatione, & restitutione, & huiusmodi in quibus cadit fictio l. de nomine, ff. ex quibus cau. major. Barto. in repe. l. si is qui pro emptore. in tertio oppos. & ibi Saler. sub nume. 41. ff. de usucap. Rot. Bo no. Decis. 47. nume. 21. At æquitas naturalis non patitur fictionem eius quod esse non potest. Affect. de feu. titu. de natur. succeden. in rubr. num. decimonono, & aliquando fictiosine æquitate stare potest. Quoniam posita æquitate, non sequitur necessario, quod sit posita fictio, ut declarat Maph. loco cit. vbi plura exempla afferit, ut puta de usucapione, in peculiariis, in testamento apud hostes, & in restitutione deportati, qui toto posse defendit op. Barto. in dicta l. is qui pro emptore. in secundo, & tertio oppos. & in indulgentia,

& restitutione Principi Dœcia. de delict. tomo primo, lib. tertio, de abolit. catt. 119. numero 47. 332 circa reg. illam, an concessio uno, utique censeatur concessum reliquum. dicens quod si quis per indulgentiam est liberatus à pœna confisicationis bonorum, & si remissa est pœna relegationis, tam actiones non intelliguntur restituere ex causa bonorum. publicatorum: nam iura, & actiones appellatione bonorum per extensionem veniunt, & non propriæ, & veræ, l. Bonorum, de verborum significationibus, & quod indulgentia concessa filio deportato, illum patriæ potestati, non restituit. Similiter nec seruus in metallum damnatus, & restitutus, amplius in potestate Domini, non reincidit, & ad hæc vi. Sfor. Odd. tracta. de restitut. in integrum quæstio. 93. 94. per tot.

333 Hinc ad tritemes damnavi, ut Galeoti Christiani nostri temporis, si ab hostibus capiantur, & rursus à tritemibus Christianis recapiuntur. per l. in Bello. §. deportatum de capt. & postlim. reuer. remanent liberi pœnitentia, hoc summa benignitate, & æquitate suadente, amoto rigore. Quoniam a priuatione ad habitum non datur regressus fauore libertatis, l. qui res. §. aream. ff. de solut. l. post diem. de leg. commissor. secus in reb. vt inf. nu. 384.

* Et sicut licet eximere iniustè captum quando via iudicis, esset periculosa, periculumque esset in mora, ut latè in secunda parte, & hic adde Anan. consil. 94. in addi. Ludou. Bolog. vbi quomodo quis iuste, vel iniustè captus dicatur, ita etiam capere captum ab hostibus fidei, licitum est, rapina, vi, vel alio modo non sic de rebus tenet Sanct. Thom. secunda, secundæ, quæst. 66. articu. octauo, & refert Seraph. cas. conscient. trigesima quinta, & ratio assignatur: quia agitur de periculo animæ, dum fidelis apud infideles moratur, unde cum anima sit præferenda cunctis rebus. l. sanctus. §. pen. Cod. de sacr. sanct. eccles. & continuo patitur. Merito est coadiuanda, & faveendum est ei, non sic de rebus contingit, vi. Couaruu. variar. resolut. titu. de consuetu. §. vndecimo, numero sexto, & infra sub nume. 384. versicu. Hinc. Similiter Hebraeus factus Christianus non debet fauore religionis puniti de delictis per eum commissis dum erat Iudeus, ut pulchre per D. Pet. Cabal. cas. crim. 113. & 140. summ. Ang. in ver. Iudeus.

Rursus Pater deportatus im petrata indulgentia non recuperat patriam potestatem in filium, & quamvis rescriptum benignum sit, per quod tollitur pœna criminalis, tamen non intelligitur esse remissum interesse, partis vel ius tertij, ut supra nume. 313. & dixi in 4. pat. vbi de pœnatum compositionibus multa dixi.

334 Nec per remissionem pœna statutarie ob delictum, non intelligitur remissa illa pœna, seu satisfactione debita parti ob maculam honoris, & famæ, vel infamie, per supradicta hinc dicitur honorem meum nemini dabo, & malè dictus, qui negligit famam suam. & facit text. in leg. in reprehendenda. Cod. de institu. & substitution. & quam difficilis sit hæc restitutio consulere Sac. Theolog. prædicta adeo vera sunt, ut nisi de ijs expresæ in rescripto, sententia, vel in alijs concessionibus dictum sit, non intelliguntur venire, vel comprehendendi, nisi æquitate scripta suadente. vi. Grammat. consil. quinquagesimo octavo, nume. decimo, qui vult quod hæc tria sint beni-

gnè interpretanda, videlicet; Indulgentia, rescriptum & gratia Dec. dict. leg. in omnibus quidem de reg. iur. vbi in privilegijs, beneficijs, & dispensationibus Principum, dicit latam fieri debere interpretationem, tum ex verborum proprietate (quamvis versetur in materia stricta vel odiosa) tum ex humanitate, & benignitate, ac aequitate, quando iuri tertij præjudicium non auferitur ad trad. per scrib. in l. Gallus. §. & quid si tantum. ff. de liber. & posthum. Dec. & Cagnol. in l. in condemnatione. §. 1. de reg. iur.

Et quando id quod non est expressum est separatum ab espresso, vel maius espresso ut per supradictos Doct. & vi. Anch. & Felin. in cap. cum M. col. 9. cir. princ. de constitut. Dy. & ibi Addit. in c. accessorium de reg. iur. in 6. & Ias. in l. beneficium num. 3. 1. & 32. ff. de constitut. princip. Albert. Bru. tract. de augmento conclus. 9. nume. 1. cum sequen. & in conclus. 13. quem omnino vide & Sforz. Od. De restitu. in integr. par. 2. quest. 93. & 94. vbi infert in hoc ad multa, & quotiescumque aliquid conceditur semper intelliguntur concessa ea omnia sine quibus concessio redideretur vana & nulla vt. leg. secunda. ff. de iurisdictio. omn. iudic. & ibi circa iurisdictionem, quæ in ipsa veniunt, aut intelliguntur concessa. leg. si iter. ff. de seruitu. tit. general. vbi circa servitatem, quæ duo de se sunt stricti iuris scrib. in Rubr. eo. tit.

Et nota est quod in qualibet concessionem, nunquam admittenda sunt ea quæ repugnant aequitati: nam æquum & iniquum simul stare non possunt vt alias dixi, & Machrob. libro septimo capitul. quarto in saturnal. segregat aequitatem & inæquitatem tanquam opposita & Cicer. libro primo offic. similiter hæc dicit. Quid dubites, sit æquum vel iniquum, & alibi de quibus per Tiraquel. de retract. consanguin. §. 35. glos. prima nume. sexto cir. fin. Sed in mat. exorbitanti, & odiosa concessio eo quod est maius non censetur concessum quod est minus: nam si licet occidere bannitum, tamen non licet eum torqueri, nec in carcерem deueneri priuato, Mantua. sing. 289. ratio est quia in exorbitantibus non fit extensis. vt dixi in quarta parte sub nume. 478. maxime in casu isto in quo solum consideratur vicia ratio, vt extirpentur tales scelesti funditus, & ideo bene ac diligenter sunt ponderanda verba statuti, aut banni, & in penis imponendis fictiones non attenduntur nec pro, nec contra, sed ipsa veritas. Bologn. consil. 33. nume. decimoquinto & decimosexto.

337. Haec tenus vidimus qualiter aequitas, in multis locis maximè locum habet, nec omnia explicari potuerunt, nam esset nimis prolixum opus, nimis magnum volumen, satis est quod ex deductis non deducta decidi facillime poterunt. iux. tex. l. Papianus. de minor.

* Nunc de rigore pariter dicendum est, quippe qui in multis quoque locum habet, sicut omne directum, habet post se obliquum, & sicut directum est favorabilius obliquum. leg. fin. vbi Bal. Codic. qui manu. non post. ita aequitas & favorabilius rigore. dict. leg. in omnibus cum multis simil. de regul. iur. leg. si tibi pecuniam in fin. ff. si cert. pet. leg. si tibi. ff. de donat. & satis supra declaratum est, tamen directum facilius obliquatur quam econtra, leg. Scæuola. ad Trebellian. leg. verbis vbi glo. & leg. cohæredi. §. cum filia.

ff. de vulg. & sic hodiernis temporibus contingit ob duritiam cordis hominum circa aequitatem. Multa enim per obliquum conceduntur & fiunt, quæ directo non fiunt, nec per directum conceduntur. vt l. 1. ff. de autho. tuto.

Rigor igitur locum habet quando pro eo vertitur publica, utilitas, commune bonum, & malo exemplo succurritur, vt iam dictum fuit sub num. ... & in prima part. sub nume. 62. 67. & sequen. & in tercia parte sub nume. 113. & in secunda par. sub nume. 304. & p. quarta sub num. 85. & sequen. Iudex igitur rigorosus esse debet pro publica utilitate, sed iustus, fortis, & patiens, qui irasci non debet, sed zelo iustitia & freuis moueri debet. Psalm. 7. alioquin, ira parturit iniustiam, concipit dolorem, & parit iniquitatem eo. Psalm. 7.

Secundo vbi ageretur de Religione erga Deum, & simul de pietate erga homines magis est pro rigore iudicandum, quia zelus domini me comedit me, ps.... & causa Religionis semper est anteponenda causæ status vt alias dixi, & latius infra dicam.

DE PRAEDICAMENTO, quantitatis.

388 N prædicamento quantitatis statera nostra locum habet: nam secundum Aristot. maximè proprium quantitatis est, æquale, vel inæquale dici, vt ait quoque Titelm. super Dialect. libr. 2. codem prædicamento capit. 32. de quibus æqualitatibus, vel inæqualitatibus loquar in tertio prædicamento qualitatis.

339 Modò sic speculativi dico quod omnia in pondere, numero, & mensura consistunt ut in Leuitic. capit. 19. lit. g. & in Deuter. capit. 25. lit. d. dixi supra in princ. huius 6. par. & in pondere, numero, & mensura æquitas locum habet iux. d. l. in omnibus quidem de regul. iur. verum secundum legales terminos qui omne dicit nullum excludit vt not. glo. in l. à procuratore C. manda.

2. C de hær. institu. cum simil. ideoque in verbis, 340 & operibus hæc tria supra dicta esse debent, si ne quibus æquitas locum non habet in verbis, & operibus, quia iustum & æquum in eis esse oportet Hipp. de Mars. sing. 680. incip. dicit vulgare prouerbium. Cauendum esse ne in quantitate sint iniquitas, periculum, & inordinatus modulus cum melius sit patua cautæ & cœquæ agere,

341 quam multis interesse periculis, in authent. de tabellio. cir. med. colum. quarta felix, quem faciunt aliena pericula cautum, nam experientia docet, quod in multiloquio non deest peccatum propter super abundantiam verborum ex quibus à prouocatis ad iram sapè super dorsum vel facie loquacis responsio scribitur baculo, aut ferro, & sapè iactantia, superbia, propria existimatio, & murmur sunt in artua, & in multiudine negotiorum præcipitanter expeditorum sapè ius iustitia, & æquitas periclitantur, & partes læsionem probabiliter patiuntur, quando non ponderentur numerentur, & mensurentur quoniā quod nō est ponde-

343 ponderatum dicitur iniustum. Quia de re statera æquiratis sit in verbis ne officias, sed prius cogites, quam loquaris, nimis enim festinatum non potest dici æquè bene ponderatum: Amad. de syndic. nume. 144. ubi inuehit contra iudices qui malunt expedire festinanter, quam lente sed prudenter porro præcipitatio est nouerca omnium malorum, omnia ruat, omnia confundit, omnia dissipat, & quo ad Principem perniciissima res est nimia credulitas, ex quo est

344 mater præcipitationis, oportet enim omnia fano est maturo consilio deliberare, alioquin iustus pro peccatore sæpe pœnitentiam agit, nec pœnitentia, iam factum tollitur. leg. in bello. §. facta. ff. de capt. & post lim. reuers. aduertat ergo Princeps. ne festinanter omnia credat, nec omnibus ut ait Iuriscons. in leg. fin. in princ. Codic. de accusat. sed omnia suauiter disponere debet libramine Iustitiae & æquitatis, ita & taliter, quod dici possit, iussio tua, vel virga tua, & baculus tuus, ipsa me consolata sunt psalm. 28.

345 Nec aliquis sit tam audax, aut temerarius, qui attenter coram Principe mendacia dicere, alioquin indignationem eius incurrit. tot. titu.

Codic. de præ Imper. offer. & de in 1. pat. num. 259. & sequen. Petr. Caball. in suis bene digestis casibus crimin. cas. 30. & is mendax precursor & carebit impetratis, ut ibi, & in cæteris veris non creditur ei, Bologn. consil. tertio nume. 80. dixi in tertia par. nume. 87. & 174. At si quis suæ natura bonorum motum per incutiam, mendacium dixerit nihilominus excusandus erit quia in eo non præsumitur dolus gloss. in capit. Super literis de ref. nisi multiplicauerit in mendacijs quia reiteratio delicti arguit dolum vide in quarta parte sub nume. 110. Veruntamen non de sunt multi audaces & temerarij nequaquam ponderantes, neque mensurantes verba antequam ex ore eorum prodeant, imo reor decipi ab illis qui decipientum moderatores esse deberent, at econtra valde perniciosum ac prædiciale est impedire subditos ne alloquatur Principem, ne illi veritatem dicant, & inconvenientia patefiant, heu pro dolor, quoniam quisquis aquam ad suum molendinum satagit ducere, & subditi sæpe rupto capite, vel vacuo maulo manent in consulto Principe, & vndeque angustiae.

346 Et illa consilia verè amplectenda sunt, quæ quæst. quinta, nec in ponderata prudenter, & quæ christiana & religioni magis fauent, at illa quæ callicitati, & astutia adhærent, respuenta sunt, nam ex illis iustum, & æquum, ex istis malum evenit, ut no. in l. 1. ff. de ventr. inspic. l. iustitia. ff. de iust. & iur. religiosæque fiunt, quæ religioni adhærent. l. rationis. l. non epistolis. l. non nudis. C. de probat. & in propos. vi. quæ dixi supra sub nume. 213. in fi.

347 Prudentia est in consilio in rebus exhibendis bona, & mala discernere, & omnia quæ in humana vita diligenda, fugienda sunt præsentibus bonis omnibus honestè uti, benè consuescere, opportunitates percalletere, sermones, & opera sagaciter vti rerum omnium vilium habere experientiam, & memoriam: Nam.

348 Religio est diuinæ naturæ cultum, & ceremonias offert, animos componit, mores ostendit, & vnum tantum finem ampletitur iuste, ac piæ vivendi, cui opponitur supersticio, & Dei neglectus, de hac materia religionis infra latius dicam sub nume. 499.

349 At ne credas quod astutia de se mala sit, immo appellatur virtus naturalis iudicis expurgati, & cauti, astutia enim est vis mentis, qua rebus industrijs cautum captatur cōsilium, acutè dispicitur, atque iudicatur, quid bonum, quid malum, quid utile, quid incommodum sit, sed tunc virtutæ nomen assumit, cum in malum se se contulerit, hæc apud Georg. a Vall. plac. de rebus experten. & fug. libro 41. cap. 1.

350 Iudices summopere verba ponderare debent, tam in proferendo de more, quam in scriptis redigendo, ne cum rubore, se retractare valeant iuxta cap. miramur. 60. distin. nescit enim vox emissa reuerti. & melius est peccate in tempore, quam in sententia, & melius est iura intacta seruari, quam post causam vulneratam remedium querere, vt not. in l. fin. C. quibus cau. restitu. & l. prima, C. vnicuique lic. nihilominus, sanctius mutare propositum in melius. l. non nunquam, ff. de collat. bonor. cum simil. quia angelicum est emendare quod humana fragilitate erratum reperitur, sed id verum re adhuc integra tempore congruo, durante iurisdictione, & instantia adhuc vidente.

351 Non minus sunt dicta testimonia ponderanda, & diligenter examinanda ab ipso iudice, qui tritina iustitia in manibus suis tenet. l. tu scire magis debes, quæ est 3. de test. cap. iudicantem tertio quæst. quinta, nec in manibus actuarij trutina stare debet vt adueti in pract. de test. parte quinta, nume. 3.

352 Et diuinis scripturis admonemur vti nedum iustis verbis, & rectè, ac prudenter loqui, vt 50. distinctio. capitu. ponderer. Nam iusta ab iniustis impetrare non licet. Iusta autem ab iniustis petere, incipientia est. Plaut. in Amph. sed & factis & operibus simul. Vnde prohibitum est falsis vti ponderibus, & mensuris, & talia penes se tenens efficiunt reus pœna. vt Genes. capitu. decimonono, & Deuterono. capitu. vigesimoquinto, ibi non habebis in sæculo diuersa pondera, maius, & minus, nec erit in domo tua modius maior, & minor, pondus habebis iustum, & verum, & modius æqualis, & verus erit tibi. & pondus iniquitatis in manu Chanaam ab hominabilis. Chanaam enim fuit vit iniquus, & dolosus, qui à Deo maledictus fuit. Genes. dicto capit. decimonono. vnde a viro iniquo, & doloso liberet nos Deus. psalm. quadragesimo secundo. Heu heu quot Chanaam, quot quantique mercatores, & artifices, Iudices, Aduocati, Procuratores, iniuriam statueram in manibus suis tenentes, & falsis ponderibus, & mensuris utentes, & dicentes, diues effectus sum, inueni idolum mihi omnes labores meri non inuenient mihi iniquitatem, quam peccavi. Oseæ. capitu. duodecimo, lit. b. & c. huiusmodi eo quod lævius est pro se, & grauius pro alio vtruntur, & grauiter puniendi. vigesima quarta distinct. non afferamus, & scriptura pro-

353 hibet, non solum vti, utrum etiam, nec teneri licet non utrantur: nam nocere possunt, argu. authentic. si uero. C. de instru. cautel. & fid. nec aliquid boni patere possunt, & sunt de genere prohibitorum. toto titu. ff. si mensur. fals. mod. dixer. secus de armis: quia licet usus earum sit prohibitus. in C. ut armor. usus lib. decimo, & in authen. de armis, tamen domi retineti possunt, intellige de armis ordinarijs, non autem de pistolis, stiletis, & huiusmodi, diabolicis instrumentis, alia uero teneri possunt pro tuitione domus, & patriæ suæ.

354 Et de iure ciuili qui falsis ponderibus & mensuris vtuntur, vel illa alijs accommodant, tenentur tanquam falsarij, vti fures, & dolosi punienti sunt. l. in arbitrio. vbi glo. ff. de dol. mal. & not. in Lannonam. ff. de extraor. crim. & pena legis.

Cor. de falsis est, publicatio bonorum cum deportatione, Abb. in cap. 2. num. 1. de empt. & vendi.

355 legiturque apud Romanos de numa Pompilio qui dedit populo alios ligneos, & scorteos, mox pondus aeris numero librarium tantum signato, ne, scilicet vlla fraus posset numinis vtiandi adhiberi. Quod numus primum a saturno in latio percussisse rudem æneum, quo populus Romanus mox vslus est, vsque ad Pytri Regis tempora, inde argentum exceptum est signari, verum post victoriam de chartagine habitam percussit aureum numum. hæc apud Hiero. per bo. in suo tract. Ouiliar. libr. 23. de iustitia, sic apud Prætianum seruari, ait Decia. valde Histriographus. in dicto suo trac. de delict. tom. 2. lib. 7. tit. de atroc. & sing. crim. fals. monet. nu. 1.

356 Et nostris temporibus ad evitandum prauum vslus numorum, & monetarum adulterinatum factum est Romæ vt cudantur numi eris duntaxat, tanti ponderis dicti aeris valoris quadrantis, & vt pro uno quadrante impendantur, æquitas enim amat inæqualium res ad æqualitatem, & securitatem redigere. Hinc facit quod ait Bal. in l. liber. ti libertate. col. 1. sub nu. 4. in fi. C. de bo. libert. vbi de rustico, qui audacter dicit tantum valere

357 denarium suum, quantum valet denarius Regis, sed mehercule decipitur, quia Rex cum uno aureo emittit duplum, pauper vero dimidium. & ideo dici solet, la libra del pouero non vale tanto quanto quella del riccho, hor de tondentibus, fabricantibus, vel expendentibus falsam monetam late scriptis D. Decia. loc. supra cit. ad quem me pro nunc remitto.

358 Sed quo ad annonam illi vere dicuntur de fraudare annonam, qui falsis ponderibus, & mensuris vtuntur, idem Decia. tit. de fraud. annon. libr. 7. tit. 22. nu. 20. & seq. est tit. C. de anno. & tribut. cum plur. alijs tit. seq. lib. 10. & exportantes contra deuetum non soluentes gabellam dicuntur fraudatores annonæ ex quo prohibitions extahendi fiunt ob vberatem conseruandam, vt per Clar. §. fin. q. 82. iur. statutum septimo, & fraudant fiscum, vt supra dixi sub nu. 155. ver. & nota, & ij qui curam annonæ habent arctare possunt ad vendendum tantam quantitatem pro tali pre-

359 tio, pro ut æquum esse videtur ob bonum publicum, vt inquit Decia. loc. cit. & dixi sup. sub nu. 255. versi. quo ad secundam.

360 Quantitas autem debita ex pacto & conventione redacta ad pondus, numerum, & mensuram, tunc an sit tota aut diminuta refertur ad pondus, vel ad numerum, aut ad mensuram, qua de re iustis ponderibus, calculis, & mensuris vtendum est. S. Thom. 1. 2. qu. 90. art. 1. & in adagio dicitur 361 pesa, & misura, giusto, & caro vendi, pro hoc facit illud pacto conuenisti tecum, dum modo læsio non sit in pretio, videmus enim quod si pretium, rei venditæ erit minus, aut plus dimidiat iusti & veri pretij quod rescinditur contractus. l. 2. C. de rescin. ven. & qualiter, hæc læsio in re vel 362 pretio sit intelligenda, ultra alios in d. l. 2. vi. pulchre per Gomes. var. resol. tit. de empt. & vendit. sub nu. 2. vbi apprimè loquitur, æquitas enim non patitur ut quis locupletetur cum aliena iactura c. locuplectari, & l. non debet de reg. iur. & ideo ius diuinum non admittit, vt contrahentes se de-

cipient etiam infia dimidiā iusti pretij quod in foro conscientia non habet dubium, ut luculent. ter explicat Iodoc. Damhouder. tract. de subasta. c. 5. sub nu. 25. 26. 27. & seq.

363 Nec æquitas permittit quod si res semel uniuere vendita fuerit quod alteri vendatur, leg. qui duobus, ff. de fals. Bar. in l. si quis. §. sed & si. de pignor. minusque licet ei emere rem, quam scit alteri venditam fuisse. Clar. §. falsum. vers. vendens. vbi addit. nu. 228. limitans tribus modis. Porc. in suis comm. conclus. Reg. 40. Fabia. de emptio. & vend. in 2. q. princ. sicuti æquitas non patitur rem obligari duobus, alioquin rigor ijs casibus succurrit. l. 3. ff. de cri. stellio. & pena criminis stellionatus, qui taliter obligat, incurrit.

364 Præterea si quis scienter vnam rem pro alia, vtputa miscendo, uel sub dolis artibus conflans auriculum pro auro uendendo tenet eadem pena l. 3. de cri. stellio. & per D. Petr. Caball. cas. eti. 177. num. 5. & alias de hac re locutus sum, sed si quis ignoranter emerit similia, & bona fide ueniderit, tunc mala fides authoris nequaquam ei nocere non debet. ut sup. nu. 199.

365 **P**ena autem falsæ mensuræ, & falsi mensoris habetur in d. l. 1. C. si mensor. fals. mod. dixer. Abbas in ca. mensuræ de emptio. & uenditio. dicens quod triginta diebus in pane, & aqua ieunare debet, ut tenet Host. in sum. de penit. & Barto. in l. modios. C. de susceptor. & Archa. libr. 10. & in l. arbitrio. de dol. & ait de iure ciuili penam fuisse. 20. aureorum, iux. l. 2. ff. ad leg. Iul. de anno. & falsi mensores, aut relegantur, aut deportantur, l. annona, ff. de extraor. crim. Decia. d. titu. de frau. aut onerat. anno. libr. 7. nume. 47. & sequentib. tom. 2.

366 Verum ne quis valeat prætendere ignorantia communis vslus obseruat, quod pondera, & mensura justa in publicis locis affixa sint, inibi que cetera priuatorum pondera & mensurae iustificantur, quod etiam not. Ang. in auth. de collat. §. sin autem collat. 9. & Eutropius ait quod

367 Fidonatagellis pondera, & mensuras reperit, de quo meminit Bertach. in verb. mensura, equidem omnium rerum mensura est æquitas quæ amat ut inæqualia ad æqualitatem redigantur, & æqualitas cum mensura communi conueniat ut per Hieron. per bo. d. tract. Ouill. libr. 23. de iustitia.

368 Et non solum mensurantur res mobiles, verum etiam immobiles pro quibus eliguntur agri mensores publici. de quibus in d. l. 1. C. si mensor. fals. mod. dix. & multum differt vendere rem

369 ad corpus, vel ad mensuram, vt dixi nu. 277. pri mò casu venditor non cogitur tradere toti jugera, quot instrumentum dicit, quando pretium est vnicum tantum super tota re, & non constituit ad rationem tanti pro qualibet canella, vel iugere, cultra, vel pertica, ita docet Bart. in l. Julianus. §. si Titius. ff. de act. empt. cum alijs de quibus late dixi supra sub nu. 235. vers. Præterea qui vendit, & vers. Præterea multum differt emere rem ad corpus, vel ad mensuram & ibi par tot multa tradidi, in materia venditionis, & enormis læsionis. & de Alluuiione, & augmento. & diminutione per Georg. Vall. d. tract. de reb. experten. & fug. lib. 13. & 14. Et nedum consistit in pondere & mensura, sed & in numero, vt æquitas locū habeat: nam excessus in numero non vitiat, sed deficitia. l. non sunt liberi. ff. de stat. ho. l. testamē tum. C. qui testa. fac. poss. & in propos. Signorol. consi. 17. vbi infert ad multa, & quando defectus est

371 est in numero duæ insurgunt regulæ, vna quod in maiori summa in sit minot. iux. l. 3. §. si quis plus. ff. de alimen. & cib. leg. & in l. 1. §. si stipulanti. ff. de verbis. obligat. vbi Ias. ampliat quatuor modis, & limitat septem modis colum. 3. & vide Causalcan. Decisio. 20. nume. 18. & Decis. 46. nume. 175. part. 1. vbi in depositione testium, & in numero dixi, in præc. de test. par. 2. 372 num. 146. & 197. Altera Regula est, quod utile per inutile non vitiatur de æquitate in individuis de quo per Caball. milleloq. 162. par. prima & milleloq. 240. dixi in 3. part. nume. 304. & in præc. de test. nu. 87. par. 1. & nu. 68. part. 3. & per Causalca. Decis. 13. num. 36. cum mult. seq. par. 2. vbi in contractibus à iure permisissi, si adsit aliquis defectus, dummodo mens non sit in totum depranata utile per inutile non vitiatur, quia in 373 modico nulla ferè ratio habeti solet. l. eleganter. §. ult. ff. de dol. & modicum non habetur in consideratione vbi non agitur de gravi præiudicio, & procedit secundum æquitatem, Corset. tract. de pater. reg. & de minimis adduct. à Causalca. Decis. 22. nu. 37. par. 2. At secundum rigorem caue, quia modicum consideratur, vnde quia deficit in uno numero tenetur luete in corpus, sic per Tiraq. de retrac. couent. §. 4. glo. 6. num. 28. tamen æquitas temperat quia de modico non curat prætor arg. leg. si fideiustor. §. quid tamen. ff. manda. cap. Imperiale vbi Afflict. de feud. alie. per Feder.

374 Hinc dixi in 2. par. quod modica carceratio non dicitur carceratio, & quod modica tortura non dicitur tortura in 3. par. num. 197. & modica scissura non dicitur vulnus in 4. par. num. 151. maxime quando non est opus medico Causalca. Decis. 22. nu. 36. p. 2. & modica morta non dicitur morta in 5. par. nu. 257. & per Tiraq. latissime in tract. de Iudic. in reb. exiguis. nu. 21. Menoch. cas. 553. centur. 6. de arb. & quando contumacia est modica, utique pena modica esse debet. l. respiciendum & l. sancimus de pen. text. in c. ex literis de constitut. vbi Felin. ampliat dupliciter. & duobus quoque modis limitat pulchrè Bar. in l. si adulterium. ff. de adulter. At modicum facilè excusat, nisi ex qualitatibus aggrauetur, prout consideratum fuit in prima par. num. 197. sicuti exiguum furtum non est punibile quando ex urgenti necessitate fit. c. si quis propter necessitatem de furt. & modicum furari permisum est vt in Deuteron. cap. 23. & 24. de viuis, & spicis tritici alienis auferri posse & in nouo testamento ob necessitatem, & non aliter id quoque permittit Luc. Evangel. capit. 6. & sic in foro conscientia Nauar. Manual. confess. capit. 17. nume. 3. vbi allegat Caeteran. 2. 2. quæstio. 66. art. 6. dummodo animo lucrandi id non fiat vt ibi nec ad alium finem nisi vt siue necessitatibus succurrat ne 375 fame pereat. Sed si ad pinguiorem fortunam deuenit, tunc restituere tenetur, num. 55. Sed de iure commu. paruum furtum putavimus Anseris, vel vnius Gallinae, non habetur in consideratione quando sit propter necessitatem nequam affectatam, l. naturalem, §. gallinarum, ff. de acq. rer. domi. Cæpol. de seruit. rustic. pred. tit. de Messe, & vindemia cap. 20. Mars. sing. 378. Bertazol. consil. 198. num. 1. & ibi Addit. quam necessitatem (in arbitrio iudicis iudicare) pendet Cassa. in Consuetu. Burg. car. 187. addit. ad Clar. §. furtum, num. 96. 97. & seq. & erit consideranda qualitas persona cui furtum, quamvis vnius gallinae) factum fuerit: nam Anus pauperima,

quæ de ouis venditis vitam suam sustentabat, magnum damnum reciperet, quia auferendo ab ea Gallinam, auferentur alimenta, & daretur causa morti illius, & is fur esset in culpa, l. vel necare, de alim. & cib. leg. ultra quod est pro ea tex. in §. Gallinarum, institu. de rer. diuis. licet il-

376 le tex. procedat quando quis animo lucrandi furatus sit gallinam, vt declarat Tiraq. d. trac. de Iudic. in Reb. exiguis factis. num. 114. & Bonifac. trac. de fur. cum ibi per eum adduc. in §. quod iure naturali, num. 44. & animo lucrandi, num. 18. & seq. & num. 98. vbi infert quod res aliena ioco surrepta, impunè surripere potest, per tex. l. illud relatum, §. sanè, in fin. ff. de iniur. & libell. famos. & adducit quædam poetice dicta. In

377 dubio tamen præsumitur quem potius habuisse animum lucrandi, quam aliter, l. i. C. ad leg. Cor. de sifar. ex quo dicitur dare operam rei illicitæ, rem alterius eo inuitu auferendo, §. 1. & 2. Institu. de oblig. quæ ex malef. nasc. & l. i. ff. de fur. Bonifac. vbi sup. num. 13. verum erit in arbitrio Iudicis totum pensare, & quod dictum est circa animum lucrandi etiam quid minimum fur non evadet penam, etiam quod vnicum ouum auferat, si malitiosè, & dolosè fecerit: nam consideratur quo animo, & quibus modis abstulerit, per glo. in d. §. Gallinarum, & per Bonifacium, de fur. d. §. animo lucrandi, num. 18. & seq. & 102. & in tantum hoc est verum, quod non excusat etiam si ob tale factum aliquid boni Reip. in consequentiā venire, vt puta si fur in area in qua furatus est, literas in daminum Reip. reperisset. Ancha. ca. 1. de constitut. & Benedic. in c. Raynatius, de testa. verum in practica aliter seruat, quoniam etiam Mariolis aliquid condonandum ob insigne seruitum factum (licet obiter) patriæ suæ, arg. l. ad bestias, ff. de pen. & per ea, quæ Bonifac. d. §. animo lucrandi, num. 24. dicit, & vi. Petr. Caball. Cas. Cri. 18. & 19. Farinac. de Indit. & tortur. q. 37. num. 116.

* Præterea quando quis parum, aut modicum furatus sit, ex quo magnum surripere nequivit, vt ait Bonifac. loc. cit. quia per eum non stetit, deditque vt supra operam rei illicitæ tenetur pena furti. Similiter quando cum modico furto concurret violatio pacis, §. quinque solidos, de pac. tenen. in vs. feudo. Ang. de malef. in vrb. & vestem cœlestem, vbi quoque Arim. & Doc. in auth. sed nouo iure, & ibi Cæpol. num. 11. 12. & 88. C. de ser. fug. quam auth. hodie in futibus non seruari de consuetudine testatur. Gand. tit. de fur. num. 10. relat. à Bonifac. in d. trac. de fur. §. Quod iure naturali, num. 22.

378 Insuper licet Domino à manibus furis rem furatam eripere, l. credidores, §. Dominus, ff. de fur. l. rem mibi in pñnc. ff. commo. Hoc sanè intellige quando sine scandalo, vel in facto ipso, vel quando iudicis copia haberi non potest, vel quando periculum est in mora, l. in condemnatione, §. vnicuique, de reg. iur. & quid si quis habens animum furandi certam rem, & vadit, sed antiquam furet, Dominus rem illam furi donet, & fur neficiat rem tunc sibi fuisse donatam, & fureteam: Nunquid is pena furti sit puniendus? Evidem iste est casus pulcherrimus & nouus, ac singularis, & resolutiè puniri non debet, vt tenet Lapp. Allegat. 71. num. 1. quod verum est in foro fori, quia in re propria furtum non potest committi, iux. illius definitionem, de qua in l. i. ff. de fur. & in §. furtum, Institu. de oblig. quæ ex quas delict. nasc. securis in foro poli, quoniam nam

nam mēchatus fuit in corde suo furandi remaltes-
tius, contra præceptum legis Diuinæ, vt in Deca-
log. præcept. 6. & 11.

* Infertur quoque quod Clericos non est irregu-
laris si generaliter fuerit interrogatus, quid de
furibus, & latronibus, homicidiarijs, & huius-
modi sceleribus fieri debet, & ipse generaliter
respondet quod tales suspendi debent, vel decapi-
tari, quia clericus per hanc responsonem non
dicitur habuisse animum versus certam, & deter-
minatam personam, sic tenet Iacob. de Bello-
uif. in eius præc. in Rubr. Quotuplic. sint causæ,
num. 201. Hic applicari potest unus casus con-
scientiæ, & est quod si alicui petatur an mulie-
res pulchriè placeant hominibus, vel an placeat
diuitem esse, non propterea respondens, aut in-
terrogans mēchati di cunctur, nec rem alterius op-
tare, quia hæc sunt amica naturæ, & sunt res in-
differentes, quæ secundum applicationem animi
sunt licite, aut illicite, bone, vel male, si ad certa
mulieris pulchritudinem quis animum appu-
lerit, vel ad certam rem alterius, tunc mēchatus
erit in corde suo, & peccatum fecisse dicitur, con-
tra præcept. 6. 9. & 11. ad hoc vi. S. Thom. 2. 2. q.
154. Nauai. & alios super dictis 10. præceptis,
cum alijs sum mixtis. Quib[us] me remitto.

Et in materia irregulariatis circa animum fu-
randi vi. quæ sup. dixi in 4. par. sub num. 196. ve-
runtam en, etiam quod quis præter intentionem
proximum occideret, dum dabat operam operi
illicitè non excusat[ur] à p[un]ca, & ab irregulari-
tate, secus, si dabat operam rei licet, quia hoc in
casu eriam quod diligentiam non adhibuerit ne
mors sequeretur, nihilominus non efficitur irregu-
laris glo. not. in c. continebatur, de homic. pul-
chriè Couart. var. resol. de irregular. §. 4. in princ.
par. 2. & limitatur, l. si putator, ad legem Aquil.
nisi dixerit, & acclamauerit cauè, cauè, & qui rei
naturali iure illicitè operam præstat adiuuando,
faciendo, vel consiliando, tenetur omnino, tam
iure Diuino. Paul. Apost. ad Rom. c. 1. sed etiam
iure humano, vi. inf. sub num. 601. verific. verun-
tamen, & quot modis irregularitatem incurra-
tur vi. in propos. Seraph. Cas. Consc. 43. & ex
prædictis collige, quod animus & intentio pro-
positum, ac opera, distinguunt maleficia, l. i. de
ficar. l. i. C. eo. Matl. conf. 25. & conf. 116. Gram-
mat. conf. 68.

279 Hinc etlet de repræsalij tractandum de qui-
bus latissime per Bar. in suo tract. de repræsal. &
meminit in materia furii, Bonifac. d. tract. de fur.
§. animo luci faciendi, sub num. 40. & aliqua te-
ugi supra in 1. par. sed pro nunc cum Bonifac. di-
cam quod repræsalia est facultas à Principe su-
periorum non recognoscente, subditis causa co-
gnita concessa, aduersus exteror[um] quosdam ad ma-
gnas res tepetendas, quæ tempore pacis vi publi-
ca ab exteris illis ablatae fuerunt, nec Principis
prædatoris superiorum non habentis iustitia suff-
ragante res suas consequi poslunt, vbi in prædicta
idem Bonifac. vi. num quodque istorum verbo-
rum. Verum vi experientia docet, repræsalia
solent permitti hodie quando inter utramque
Comunitatem diuersorum Dominorum su-
periores non habentium, de finibus disceptatur,
& bestiæ domestiæ retinentur, ac huiusmodi ex-
tera animalia, & segetes metuntur al. ea fœnum,
ac alia iuri sui politionis conferuandi causa,

281 At non decet pro facto præuatorum regulariter
concedere repræsalias, cum lis via ordinaria di-
menda sit, oram iudicibus quando illorum co-

pia haberi potest, & periculum non est in morta;
& si Iudices & Berroarij non sunt in uno loco,
sat est quod sint alio ad quos recurri possit, itaque
ex causa urgenti conceditur arrestatio quæ est re-
tentio sine manus iniectione: secus capere, vt per
Cardin. Clement. i. post glos. de Hæret. vi. Petr.
Pecc. tract. de iur. listen. & manuum iniect. qui
per 23. capitula materiam arresti explicat, & vi.
Io. Iacob. de Canibus in suo tracta. de repræsal. in
Rubr. sub num. 60. qui dicit quod etiam priva-
tis, & ex causa privata concedendas esse repræsa-
lias, & plures sunt casus: primus est quando Iu-
dex non vult, nec permittit iustum sententiam
alterius Iudicis exequi: secundus casus quando ne-
gat arbitrios concedere, nec ipse vult summam
iudicare in causis pupillorum, viduarum, & hu-
ijsmodi personarum: tertius casus est, quando co-
pia Iudicis non habetur, neque datur timenti po-
tentiam Aduersarij: quartus casus quando con-
tra sententiam notoriæ iniquam, petitur prouideri,
& nullo remedio prouidetur, sive à Iudice,
sive à Domino. 5. quando forensibus non succur-
rit contra statutum iniquum: sextus casus quan-
do Iesus est destitutus omni alio remedio, quia si
proprio marte rem, aut personam capiat impa-
382 nè facit: intellige sanè, vt in 2. par. sub num. 6.
Sed non licet capienti pertransire cum capto per
alienam iurisdictionem, quicquid sit in fauorem
iustitiae contra malefactores, sicuti non licet ma-
gistro militum milites per alienam prouinciam
mittere per transitum, sine passus concessione. In
Authent. vt Iudic. sine quoq. suffrag. §. interdic-
mus, nisi iurisdictione per quam sit transitus, sit illi-
lius Principis qui repræsalias concessit, vt in pro-
pos. dixi in 2. par. num. 41. & de predictis habes
iura, & authoritates adductas à Iacob. de Cani-
bus loc. cit.

384 Et Repræsalij non sunt concedendæ secun-
dum Ioan. Iacobus de Canibus in dict. suo tract.
in 35. casibus. 1. quando pro iustitia potest habe-
ri recursus ad 2. quando conceduntur à Iudicibus,
vel ab alijs Magistratibus non habentibus
merum, & mixtum imperium. 3. quando forma
non seruatur, in concedendo repræsalias. 4. quan-
do non constat de iniustitia, vel de denegata iu-
stitia. 5. contra illos qui non sunt subditi natura-
les illius, qui iustitiam denegavit, 6. contra ban-
nitos capitaliter à sua patria, 7. contra rebelles, 8.
non sunt concedendæ Aduenis, qui non sunt sub
protectione illius ciuitatis de qua sit lamentatio,
9. quando petens repræsalias, non erat ciuis tunc
temporis denegata sibi iustitia, 10. contra con-
federatos, 11. quando petens esset, & ipse asperus
executor, 12. pro debito ciuili tantum ex chiro-
grapho non vero, vel ex sententia non iusta, 13.
in die feriata in honorem Dei, nisi periculum
esset in mora, quia tunc concedi poslunt etiam
temporibus prohibitis detineendi, vel arrestandi
debitores, quibus fallitis datur facultas eundi, &
ambulandi sine timore captura, vt Florentia in
Octava Natalis Domini Nostri Iesu Christi,
Pascatis, & Sancti Io. Baptista, & Genua certis
diebus, & Mediolan, ita vultur, sed quando su-
best probabilis timor scandali, non sunt in die
festo concedendæ. Matth. cap. 26. ibi non in die
festo ne forte tumultus fieret in populo, 14. quan-
do per concessionem fieret iniuria ciuii conce-
dentes, 15. nequam contra clericos, nec con-
tra bona Ecclesiastica, cauè, 16. Dominus reco-
gnoscens superiorum non potest repræsalias con-
cedere, 18. quando quis est peratus satisfacere, vel
do-

doccere de bona iustitia, 19. quando petens repellitur ob renunciationem in specie factam in contractu de Repræfalijs, 20. contra scholates, & alios qui pro ciuibus habentur, 21. quando ex statuto quis esset ciuus, vel ex conuentione, vt sunt Fiuzanenes, qui ob capitula inita cum ciuitate Florentia sunt habiti, vt patet anno 1477. in Reformationum Archiuo. 22. contra contumaces, 23. contra iudices, qui iniustitiam minimè fecerunt in illa ciuitate, à qua Repræfaliæ pertinet, 24. contra mulieres, 25. contra priuilegios, & habentes saluumconductum, 26. contra legatos & Ambasciatores, 27. contra euntes ad nudinas, 28. nec contra peregrinos, 29. nec contra Naufragatos. Hinc scias quod naui capta ab hostibus, si termino 24. horarum, non fuerit à Dominio recuperata, sed post dictum spatum, ab alijs à manibus hostium fuerit capta, tunc illa Nauis non erit restituenda illi, qui erat Dominus, sed fiet capientis, tex. in §. penul. Institu. de rer. diuis. l. si quis, §. differentia, vbi glo. Bar. & alij, ff. de acq. poss. Doct. in l. in Bello, ff. de capt. & postlim. reuers. vi. sup. sub num. 333. & 334. vi. consolatum matis, 30. nec contra impuberes minores, & huiusmodi non sui iuris, 31. nec contra predictorum minorum bona, 32. Nec contra bona aliena pro alimentis deseruientia, 33. nequaquam conceduntur illi, qui priuientia erat suo marte proprijs manibus sibi ius dicere, vel quando aliquis caperet illum cui ciuitas denegauit facere iustitiam, 34. tandem represalia non conceduntur pro rebus paruis, & modica importunitas, nec passim ad illas concedendas est eundum, quia est occasio maxima deueniendi ad arma, & si parti concedantur est valde periculum, & semper obijci potest non fuisse iuste captum, sed quando quis dicatur iuste captus trad. Bolog. ad Anna. consil. 94. singulorum vero prenarratorum casuum iura, & authoritates passim traduntur à d. Jo. Iacob. de Canib. in d. suo trac. de repræsal. ad quem me remitto.

Hic obiter quaro an liceat homini iusto, iubente suo Principe bellare, & arma suscipere, ad quod S. Aug. respondet in libro contra Faustum lib. 22. cap. 75. sic dicens. Interest enim quibus causis, quibusque autoritatibus homines gerenda bella suscipiant, ordo tamē ille naturalis mortaliū paci accommodatus, hoc poscit, vt suscipiendo belli authoritas, atque consilium, pēnes Principem sit, exequendi autem iussa bellica ministerium milites debeant paci salutique communi: bellum autem quod gerendum, Deo auctore suscipitur recte suscipi, dubitate fas non est, vel ad terrendam, vel ad subiugandam mortaliū superbiam. Quando ne illud quidem quod humana cupiditate geritur: Non solum incorruptibili Deo, sed nec Sanctis eius obesse aliquid potest, quibus potius ad exercendam patientiam, & ad humiliandam animam, etiam prodeste inuenitur. Neque enim habet in eos villam potestatem quisquam, nisi cui data fuerit desuper. Non est enim potestas nisi à Deo, siue iubente, siue sinente. Paul. Ro. cap. 13. Cum ergo vir iustus si forte sub rege homine etiam sacrilego militet, recte possit illo iubente bellare, ciuicē pacis ordinem seruans, cui quod iubetur, vel non esse contra Dei praeceptum certum est, vel utrum sit, certum non est, ita vt fortasse reum Regem faciat iniquitas imperandi, innocentem autem militem ostendat ordo seruendi.

385 Et ad materiam modici redeundo dico, quod

modica læsio non habetur in consideratione, siue respectu iudicis, & arbitri, siue respectu partis, siue in rem, siue in personam: Nam pro defensione ferum suarum honoris, dignitatis, cognitorum, & sui ipsius, permittitur defensio cum moderamine, vt supra, & quamvis copia iudicis haberi possit, tamen modica percussio est licita. Abb. in c. significasti, de homic. & in contractibus, modica læsio non habetur in consideratione. Doc. in l. 2. C. de rescin. vendit. nisi modicum praividicium contractui afferret. Doc. in l. scio, ff. de in integr. restitu. & in l. quoniam in prioribus, C. de in offic. restam. & de hac materia iam satis dixi supra, num. 255. verific. Modò ultra iam dicta, & in remissione mercedis ibidem plura dixi sub num. 254. & modica res non attenditur, l. si quis conductor, ff. locat. nec vitiat contractum, neque actionem, minus exceptionem parit, l. habitatores, & l. in rebus, §. possunt, de donat. inter vir. & vxor. l. si quidem, §. si quis, ff. de ven. in 386 spic. & Dominus pro modica serui percussione non agit, §. seruis. Institu. de iniur. & dispositio testatoris non rumpitur pro modica fraude, c. requisisti extra, de testa. Nec pro modico debito quis est carcerandus: nec pro modico quis cauere cogitur, cap. per vestras extra, de donat. post mort. Nec pro parua iniuria quis notatur infamia, c. cum te extra, de re iudic. sicuti pro modica ingratitudine non reuocatur donatio. l. fin. C. de 187 reuoc. donat. & si quid modicum Iudex leserit, vel arbitri non possunt redargui. Bar. in l. * Pomponius, ff. de arbit. & si quis aliquid modicum hereditatis habeat, vt pūta interulam, non dicitur per hoc immissus hereditati, Nat. consil. 448. num. 19. licet Afin. in l. scriptus heres, num. 49. ff. de Relig. & sumpt. fun. contrarium teneat pro statuto Florentino, lib. 2. Rubr. 29. & vi. Mago. Rot. Luc. decis. 10.

388 Et officialis nequaquam sindicari debet si iura vel statuta in leibus non obseruauerit Tiraq. d. tract. de Iudic. in reb. exiguis nu. 13. ex Bal. in l. quamvis ff. de condit. & demonstr. sicuti non est pro quid minimo tanquam suspectus à iudicando remouendus dixi in 3. par. sub num. 312. cum 389 seq. Et modicus error in calculis, vel in reddendis tationibus tutelæ, non obest Tiraq. d. trac. nu. me. 16. nisi hic minimus error esset ad instar lapiduli illius, qui totam statuam Nabuchodonosor destruxit: Nec tutor modicam pecuniam depone re tenetur l. ita autem, ff. de admi. tut.

390 Et modica contrarietas in teste non nocet, cap. 2. cum glos. ext. de test. tamen si falsum dolo dixerit etiam in modico nocet, Bal. in cap. cūm adeo, de rescript. Tiraq. dict. tracta. num. 144. Nec munus modicum iudicibus prohibitum est, glos. in cap. non licet, 11. quæst. 3. nec simoniam inducit, cap. & si questiones, ext. de simon. Tiraquell. 391 num. 91. & modica castigatio non est interdicta Magistratibus, l. Magistratibus, ff. de iurisdict. omnium iudic. idem Magistris in Discipulos, l. item quæritur, §. Julianus, ff. locat. l. sed et si, §. fin. ad leg. Aquil. similiter viro in vxorem, Authent. vt lic. Marr. & Auiæ, §. si quis autem, & si Princeps mandet aliquid fieri in praividicium alterius intelligitur de modico, non autem de magno, Caphal. consil. 342. num. 73. libr. 3.

Quibus autem casibus modicum noceat, trad. Tiraq. dict. tract. sub num. 91. & ait quod ista materia est Brocardica, & per quasdam distinctiones conatur illam declarare, quas per te benigne Lector videre poteris, ipse dico quod quo- tiescun-

tiescunque modicum non nocet, aut prodest semper ab aequitate procedit, at quando nocet semper procedit à rigore: unde si documentum non est cotta Republicam, aut communem bonum, vel contra casus pios, & suapte natura favorabiles, nec per illud alteratur forma expresse tradita à statutis, vel à dispositione legitima hominis, tunc nusquam modicum nocet: secus si ius commune alteretur, seu contra fiat predictis, quo-
393 niam statuta sunt stricte interpretanda, ut per Scrib. in l. omnes populi, de iustitia, & iure, l. cunctos populos, C. de Summa Trinitate, & Fide Catholica, suntque obseruanda, vt dixi supra cit. formam à iuste traditam, sub num. . . . verum mitius agitur cum lege, quare cum homine, l. Celsius, de arb. Bar. in l. amplius, ff. rem rat. hab. alioquin modicum, non nocet, si dolo caret. Modici
394 enim nulla fere ratio haberi potest, l. eleganter, §. vlt. ff. de dol. Tiraq. dict. tracta. de Iudic. in reb. exiguis factis, num. 58. vel nisi eadem ratio militaret tam in modico, quam in magno, ut per Tiraquel. ibidem num. 163. & maximè si concessio modico sequeretur inconveniens: nam dato uno inconvenienti sequuntur plura, l. nam absurdum, * cum simil. de leg. Et hac prærogativa, quam mo-
395 dicum in rebus præstat, deducitur quod qui non potest moram facere in certo loco ei prohibito cum armis, si ibi sit aliquantulum, puta dum mingit, aut requiem modicam capiat, non dicitur incidisse in commissum, sicut etiam excusat si ibi in loco morari prohibito sarcinam, aut plaustrum reaper, vel equo ferrum immittere faciat, vel mula arrestetur, multò minus, si ipse per tranfundo ingrediatur sacellum pro dicendo Ave Mariam, vel orando, Bertazol. consil. 172. volum. l. sed in sacello, & eisibus Deo, & Sanctis dicatis, potest morari tantum quantum liber impune, quia non comprehenduntur sub tali statuto, vi. Menoch. de recuper. possessio. remed. 15. num. 34. & faciunt quæ dixi in l. par. sub numero 90. cum mult. seq.

396. Et modicus dolor non dicitur dolor, ut de phlebotomia, quæ licet dolet parum per, tamen sanat, & marioli in tortura subsistunt dolorem, quia dicunt melius est flere semel, quam flere semper, & melius est ut litigantes, aut rei flent, quam Iudex, quod tenet menti tu Iudex qui vel munieribus, vel nimia timiditate placaris, relaxando, non relaxandos, & absoluendo condamnatos, & quandoque melius est negare unum remedium, quam malum introducere vsum, nimisrum sic quosdam audiui dicentes, quod permittatur quandoque iudaizare, sed qui etiam in modico iudaizant, similes fiant illis, absit à nobis tantus error, quia nec fundatur in rigore iuris, multò minus in aequitate, & qui seuerè se gesserit seuerè patietur, l. i. ff. quod quisque iur. nam super quibus delictis carentibus dolo, non est seuerè procedendum.